Terdapat pendapat yang menyatakan bahwa al-Zarnuji hidup pada masa kerajaan Abbasiyah di Baghdad. Terdapat dua pendapat mengenai kewafatan al-Zarnuji. Pertama, al-Zarnuji wafat pada tahun 591 H/1191 M. Kedua, pendapat yang menyatakan bahwa al-Zarnuji wafat pada tahun 640 H/1243 M. Berdasarkan data tersebut, dapat disimpulkan bahwa pengarang kitab *Ta'lim Muta'allim* ini hidup pada akhir abad 12 atau awal abad 13. (As'ad, 2007).

Mengenai pendidikan al-Zarnuji, dijelaskan ia pernah menuntut ilmu di Bukhara dan Samarkand, sebuah kota yang menjadi pusat keilmuan dan pengajaran. Selama masa belajar, al-Zarnuji berguru kepada beberapa ulama', di antaranya: 1). Burhanuddin Ali bin Abu Bakar al-Marghinani (w. 593H/1197M), yakni ulama besar mazhab Hanafi penyusun *Kitab Al-Hidayah fi Furu' al-Fiqh*; 2). Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar (w. 573H/1177M), yakni ulama besar mazhab Hanafi, pujangga, penyair, dan mufti di Bukhara; 3). Syekh Hammad bin Ibrahim (w. 576H/1180M), yakni ulama mazhab Hanafi, sastrawan, dan ahli ilmu kalam; 4). Syekh Fahrudin al-Khayani (w. 587H/1191M), yakni ulama ahli fikih mazhab Hanafi dan penyusun *Kitab Bada'ius Shana'i*; 5). Syekh Fahrudin Qadhikhan al-Quzjandi (w. 592H/1196M), yakni seorang mujtahid dalam mazhab Hanafi dan pengarang kitab; 6). Ruknuddin al-Farghani (594H/1198M), yakni ulama fikih mazhab Hanafi, pujangga, sastrawan, dan penyair (w. pada tahn 594 H/1198 M), (Wirianto, 2013).

2.2. Deskripsi Kitab Ta'lim Muta'allim

Ta'lim al-Muta'allim merupakan satu-satunya karya Al-Zarnuji yang tersisa sampai sekarang. Muhammad bin Abdul Qadir Ahmad menilainya sebagai karya monumental karena orang alim seperti Al-Zarnuji tidak banyak waktu untuk menulis dan disibukkan dalam dunia pendidikan.